Goiânia, 21 de dezembro de 2007.
Ofício Circular nº 003-CMDCA/2007

 Caros (as) Conselheiros (as) de Direitos e Tutelares,

 Na 154ª Assembléia Ordinária do CMDCA, ocorrida no dia 19 de
dezembro de 2007, realizamos a Eleição da Presidência do CMDCA, biênio 2007-2009,
para mandato de 19 de dezembro de 2007 a 18 de dezembro de 2008, ficando assim
constituída:

 Presidente: Elison Faustino dos Santos
 Vice-Presidente: Inácia Araújo Silva
 Secretária Geral: Izabela Barbosa de Carvalho Santos

 Além da eleição da Presidência ficou deliberado nessa Assembléia que
o CMDCA agilizasse a sua reestruturação como requer a Lei Municipal nº 8.483, de 29 de
setembro de 2006, bem como a Resolução nº 105, de 15 de junho de 2005, do Conselho
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA.

  Atendendo a essa deliberação submetemos a todos os Conselheiros e
Conselheiras de Direitos e Tutelares as propostas de Regimento Interno para o CMDCA, de
Regimento Interno para Corregedoria dos Conselhos Tutelares e de Regulamentação do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA.

 Salientamos que são propostas. Por isso leiam, discutam, debatam e
apresentem sugestões. Propomos que as mesmas sejam submetidas a debates no
plenário do CMDCA na primeira sessão de fevereiro e que sejam aprovadas na sessão do
mês de março. As propostas submetidas a apreciação de Vossas Senhorias foram
adaptadas do Regimento Interno do CONANDA , da Corregedoria dos Conselhos Tutelares
de Porto Alegre-RS e de diversas fontes disponíveis na INTERNET, por isso, não estamos
inventando a roda. O que podemos e devemos fazer é aprimorá-las.

 Desejando a todos (as) boas festas de Natal e Próspero Ano Novo,
esperamos reencontrá-los (as) com muita saúde e disposição para os trabalhos em 2008.

 Atenciosamente.

Elison Faustino dos Santos
Presidente

Inácia Araújo Silva
Vice-Presidente

Izabela Barbosa de Carvalho Santos
Secretária Geral

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 PRAÇA SANTOS DUMONT, ESQ. COM A AVENIDA REPÚBLICA DO LÍBANO, Nº 185

Setor Aeroporto – 74070-040 – Goiânia – Goiás

TELEFAX: 0XX62 – 3524-2601 E 3524-2602